Von Gesetzen und Producten nach Publication des Beweises.

secundâ instantia & aliis Probationum speciebus, præter illas, quæ fiunt testibus & instrumentis, plura dicemus circa Explicationem *Constitutionis XXI. XXII. XXIII.* Ubi de *Juramento* vel *Purgatorio* vel *Suppletorio* dicetur. Ordo nunc postulat, ut postquam de *Probatione & Reprobatione* actum est, præsertim eâ, quæ fit per *Testes*, vel *Documenta*, hæc & præcedentibus duabus *Constitutionibus*, jam dicamus in seq. *Constitut. XIX. & XX.* De **CONCLUSIONE IN CAUSA, SENTENTIA JUDICIS** nec non **REMEDIIS** à sententiâ Jure Communi & Saxonico receptis, vel **SUSPENSIVIS**, v. c. **LEUTERATIONE**, vel **DEVOLUTIVIS**, v. c. **APPELLATIONE.**

Ordo sequentium Const.

Ad Clarissimum & Nobilissimum

DN. ERNESTUM FRIDERICUM MEURERUM,
Tentadiâ Thuringum, Jurium Candidatum, Fautorem
& Amicum plurimum honorandum,

Cum difficilem pariter & utilissimam materiam de FIDE INSTRUMENTORUM, prout illa Jure Civili, Canonico & Saxonicofundata est, publicâ Disputatione eruditè & masculè propugnaret.

Qui Jurisprudentiam Saxoniam, prout *Constitutionibus & decisionibus* variis continetur, non scholis & Academiis, sed soli usui forensi scriptam esse asserunt, & alios fallunt, & ipsi falluntur, vel quod sibi solis nimium sapere, vel tricis & subtilitatibus Legum Romanarum nimium favere videantur. Nil quicquam laudis vel dignitati & præstantiæ, vel Utilitati summæ Juris Civilis Romani detrahimus, cum circa Professionis nostræ publicæ ingressum oratione inaugurali & solenni multis argumentis Justitiam Legum Romanarum propugnaverimus, sed illam tamen solam vel ad informandam Juventutem in Academiis Saxonis, vel Justitiæ administrationem in Judiciis sufficere, haud facile opinamur. Cum nempe Juvenibus in Academiis illa potissimum ad discenda sint, quæ in Virili ætate in succum & sanguinem convertere & in usum Reip. deducere possint, videri non potest, quomodo illæ Leges, secundum quas causas & controversiæ foren-

ses

tes decidendæ sunt, nec evolvi, nec legi debeant, vel sine turpitudinis vitio ignorari possint. Et quamvis ratio illos saltem stringere videatur, qui cives sunt Electoratus, vel illarum Provinciarum, quæ Juribus Saxonis utuntur, attamen sæpius tam publicè, quàm privatim monui & ostendi falsissimam omninò illam Doctorum esse opinionem, quâ Jus Saxonicum Electorale vel in totum, vel maximam partem à dispositione Juris Civilis recedere asserunt, illudq; vel rigoris, vel nescio cujus iniquitatis incusant. Quod si etenim præsentibus has Constitutiones Electorales D. AUGUSTI accuratius & penitus introspicimus, illas, quoad principia Juris naturalis & civilis communia, Juri Romanorum Justiniano per omnia conformes deprehendimus. Quin imò Jurisprudencia Saxonica neq; in totum à Romana recedit, nec tamen per omnia ei servit, sed nihil aliud continet, quàm perspicuam aliquam præceptorum Romanorum haud paucis in locis valdè obscurorum, elucidationem, quæ à tot, tantisq; magni nominis & splendidissimæ famæ Viris & juris Consultis Saxonis, *Wesembecio, Schneidewino, Zangero, Carpzovio, Berlichio* & aliis, ita elaborata est, ut illorum scripta non usui sint solum scholis & judiciis Saxonis, sed præterq; Europæ Principales Provincias hos Commentarios in usum Judiciorum suorum transferre non dedignantur. Unde in Academiis Saxonis Jurisprudencia operam navantes & sibi, & studiis suis optimè consulere videntur, qui jactis solidis Juris Civilis & Canonici fundamentis, nec Saxonica Jura aspernantur, sed ea sibi reddunt familiaria. Et cum Tu, MEURERE amicissime, illorum numero meritò sis accensendus, hoc nomine Tibi ex animò gratulor, nec dubito fore, ut maxima spes, quàm PATRIÆ PROCERES & optimi omnes de TE candidè sentientes conceperunt, non inanis, sed mox PARENTI TUO honoratissimo, Viro ob laudabilem Justitiæ administrationem & summam in rebus agendis prudentiam & PRINCIPI & VIRIS laudatissimis gratisimo, nec non Nobilissimæ Universæ Tuæ Familiæ gaudio & honori, & Reipubl. ornamento sit futura. Quod sincero affectu omnino & insimul voveo